
 Județul Vâlcea                                                                              

Comuna Păușești 

Consiliul local 

 

 

 

 HOTĂRÂREA NR. 18 

Privind: aprobarea actualizării Planului Urbanistic General 

al Comunei Păușești  – Varianta avize 

 

 

 

          Consiliul local Păuşeşti, judeţul Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

22.03.2022, la care participă un număr de  consilieri  din totalul de 11 consilieri în 

funcţie; 

Văzând că prin Hotărârea Consiliului Local nr.6/2023, domnul consilier 

Toabes Gheorghe  a fost ales preşedinte de şedinţă; 

 Luând în dezbatere: 

- proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului comunei Păuşeşti,  

înregistrat sub nr.1942/14.03.2023, prin care se propune  actualizarea Planului 

Urbanistic General al Comunei Păușești  – varianta avize; 

           - raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub 

nr.1943/14.03.2023; 

  - raportul de avizare a legalităţii proiectului de hotărâre întocmit de secretarul 

general al comunei şi înregistrat sub nr.2045/16.03.2023; 

  -  avizele  comisiilor de specialitate ale consiliului local, înregistrate  sub 

nr.2215/22.03.2023; 

             Având în vedere: 

- documentația PUG – Varianta avize, compusă din Regulament Local de 

Urbanism – varianta 1 și planșele  3a și 3b – reglementări și forma intravilanului 

propus; 

          -  Hotărârea Consiliului Local nr.25/29.07.2013 privind reactualizare Plan 

Urbanistic General și Regulamentul Local de Urbanism - Comuna Păușești; 

         În conformitate cu prevederile 

- art.46 alin.(1) din  Legea nr. 350/2001- privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismului, cu modificările și completările ulterioare;  

             - H.G.nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare 

           - Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrarilor de construcții, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

            În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. c), art. 139, alin. 

(1), alin. (3), lit. e),  art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



          

           H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art.1. (1) Se aprobă actualizarea Planului Urbanistic General al Comunei 

Păușești - Varianta avize. 

 (2) Se aprobă inițierea demersurilor de actualizare a Planului Urbanistic 

General (P.U.G.) al comunei Păușești și Regulamentului Local de Urbanism(R.L.U), 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.25/29.07.2013. 

           Art.2. Actualizarea Planului Urbanistic General - Varianta avize este 

necesara pentru procesul de avizare. 

         Art.3. Primarul comunei Pausesti şi compartimentul de specialitate vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

    Art.4. Secretarul general al comunei Păușești, județul Vâlcea, va comunica 

prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului Județul Vâlcea, Primarului comunei 

Păușești, în termenul prevăzut de lege şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare 

și publicare pe site-ul instituției în Monitorul Oficial Local .                                                                  

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă și  0 abțineri. 

                                           

 

          Președinte de ședință                                              Contrasemnează  

               Consilier,                                                    Secretar general comună, 

         Gheorghe TOABEȘ                                               Daniela PĂLOIU 

 

 

 

 

 

 

       Păuşeşti: 22.03.2023 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII 

CONSILIULUI LOCAL NR. 18/22.03.2023 

Nr. 

crt.  

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 22/03/2023  

2 Comunicarea către primar 03/04/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului  03/04/2023  

4 Aducerea la cunoștința publică 04/04/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual   

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice după 

caz 

……./……../  

 



 


